



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社イノベーション 上場取引所 東  
コード番号 3970 URL <https://www.innovation.co.jp/ir/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 富田 直人  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役会長 CFO (氏名) 山崎 浩史 (TEL) 03(5766)3800  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,215	20.3	31	△64.9	31	△65.4	△12	—
2024年3月期第1四半期	1,010	△9.2	88	△41.7	90	△40.8	52	△43.8

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △13百万円 (—%) 2024年3月期第1四半期 47百万円 (△38.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△4.76	—
2024年3月期第1四半期	20.60	20.36

(注) 2025年3月期第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失のため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,374	3,498	78.7
2024年3月期	4,678	3,567	75.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 3,444百万円 2024年3月期 3,524百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,944	23.5	510	27.7	508	25.9	300	22.7	112.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	2,712,100株	2024年3月期	2,678,200株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	29,666株	2024年3月期	29,666株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	2,679,826株	2024年3月期1Q	2,532,164株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(重要な後発事象) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループは、創業以来培ってきた営業、マーケティング、そしてテクノロジーのノウハウを活用して、グループミッションである「働くを変える。」の実現に向けて法人営業の新しいスタイルを創造する事業の拡大に取り組んでまいりました。当第1四半期連結累計期間におきましては、新たな集客施策への注力や営業を中心とした人材採用の強化に努めました。当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は1,215,174千円（前年同期比20.3%増）、営業利益は31,093千円（前年同期比64.9%減）、経常利益は31,417千円（前年同期比65.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は12,749千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益52,163千円）となりました。

当第1四半期連結累計期間の報告セグメント別の業績の詳細は、次のとおりであります。

#### (オンラインメディア事業)

オンラインメディア事業の主力である「ITトレンド」におきましては、掲載製品数が3,669製品（前年同期比9.1%減）へ減少したものの、当第1四半期連結累計期間の来訪者数（延べ人数）は5,696,694人（前年同期比15.3%増）へ増加し、資料請求数が増加いたしました。以上の結果、オンラインメディア事業の売上高は870,928千円（前年同期比25.5%増）、セグメント利益は296,237千円（前年同期比4.8%増）となりました。

#### (ITソリューション事業)

ITソリューション事業の主力製品である「List Finder」におきましては、当第1四半期連結会計期間末のアカウント数が425件（前年同期比10.7%減）に減少した結果、ITソリューション事業の売上高は99,049千円（前年同期比11.6%減）、セグメント利益は30,933千円（前年同期比24.3%減）となりました。

#### (金融プラットフォーム事業)

金融プラットフォーム事業の「IFA」におきましては、増員等による体制強化及びデジタルマーケティングに積極的に投資をした結果、当第1四半期連結累計期間における金融プラットフォーム事業の売上高は244,896千円（前年同期比20.1%増）、セグメント損失は83,276千円（前年同期はセグメント利益231千円）となりました。

#### (VCファンド事業)

VCファンド事業は、INNOVATION HAYATE V Capital投資事業有限責任組合に関わるもので、当第1四半期連結累計期間におきましては株式の売却は行っていないため、セグメント損失15,788千円（前年同期はセグメント損失17,755千円）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### 資産、負債及び純資産の状況

資産につきましては4,374,402千円となり、前連結会計年度末に比べ303,957千円減少いたしました。これは主に、前払費用が47,342千円増加し、現金及び預金が133,448千円、売掛金が180,779千円及び繰延税金資産が32,265千円減少したことによるものであります。

負債につきましては875,728千円となり、前連結会計年度末に比べ235,487千円減少いたしました。これは主に、契約負債が23,261千円増加し、未払法人税等が92,083千円、未払費用が78,121千円及び買掛金が73,068千円減少したことによるものであります。

純資産につきましては3,498,673千円となり、前連結会計年度末に比べ68,469千円減少いたしました。これは主に、資本金と資本剰余金がそれぞれ20,026千円及び非支配株主持分が12,026千円増加、親会社株主に帰属する当期純損失12,749千円を計上したこと及び利益剰余金の配当107,121千円があったことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月10日公表の「2024年3月期 決算短信」における業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,280,294	3,146,846
売掛金	694,383	513,604
営業投資有価証券	167,533	167,533
前払費用	45,962	93,304
未収還付法人税等	7,063	7,063
その他	18,934	9,495
貸倒引当金	△214	△834
流動資産合計	4,213,956	3,937,012
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	10,343	9,869
工具、器具及び備品(純額)	21,004	24,598
有形固定資産合計	31,348	34,467
無形固定資産		
ソフトウェア	189,443	175,005
ソフトウェア仮勘定	273	16,677
無形固定資産合計	189,717	191,682
投資その他の資産		
投資有価証券	115,487	115,487
関係会社株式	15,067	15,067
繰延税金資産	86,497	54,231
その他	26,632	34,599
貸倒引当金	△346	△8,146
投資その他の資産合計	243,338	211,239
固定資産合計	464,403	437,390
資産合計	4,678,359	4,374,402

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	282,647	209,579
1年内返済予定の長期借入金	99,996	99,996
未払法人税等	108,358	16,274
未払費用	188,353	110,232
契約負債	24,251	47,512
賞与引当金	9,840	29,592
その他	170,645	156,304
流動負債合計	884,093	669,491
固定負債		
長期借入金	200,004	175,005
株式給付引当金	24,215	27,148
その他	2,903	4,083
固定負債合計	227,123	206,237
負債合計	1,111,216	875,728
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,211,086	1,231,112
資本剰余金	1,187,096	1,207,122
利益剰余金	1,151,398	1,031,527
自己株式	△25,410	△25,410
株主資本合計	3,524,170	3,444,351
新株予約権	3,236	2,558
非支配株主持分	39,737	51,763
純資産合計	3,567,143	3,498,673
負債純資産合計	4,678,359	4,374,402

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,010,387	1,215,174
売上原価	518,330	751,779
売上総利益	492,057	463,394
販売費及び一般管理費	403,557	432,300
営業利益	88,499	31,093
営業外収益		
受取利息	1	4
受取配当金	—	250
助成金収入	600	—
手数料収入	1,776	—
雑収入	214	569
営業外収益合計	2,591	825
営業外費用		
支払利息	—	501
支払手数料	307	—
雑損失	8	0
営業外費用合計	315	501
経常利益	90,775	31,417
特別損失		
固定資産除却損	—	867
特別損失合計	—	867
税金等調整前四半期純利益	90,775	30,550
法人税、住民税及び事業税	43,083	11,507
法人税等調整額	3,344	32,265
四半期純利益又は四半期純損失(△)	44,347	△13,223
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7,816	△473
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	52,163	△12,749

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	44,347	△13,223
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,641	—
その他の包括利益合計	3,641	—
四半期包括利益	47,988	△13,223
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	55,804	△12,749
非支配株主に係る四半期包括利益	△7,816	△473

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において、新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ20,026千円増加しております。この結果、当第1四半期連結会計期間末において、資本金が1,231,112千円、資本剰余金が1,207,122千円となっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	13,557千円	16,285千円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	オンライン メディア事業	ITソリューション事業	金融プラットフォーム事業	VCファンド 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	693,972	112,086	203,965	—	1,010,023	364	1,010,387
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	693,972	112,086	203,965	—	1,010,023	364	1,010,387
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	282,544	40,876	231	△17,755	305,897	△217,397	88,499

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) 外部顧客への売上高364千円は、関連法人からの業務委託料であります。

(2) セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△217,397千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	オンライン メディア事業	I Tソリューション事業	金融プラット フォーム事業	VCファンド 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	870,928	99,049	244,896	—	1,214,874	300	1,215,174
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	870,928	99,049	244,896	—	1,214,874	300	1,215,174
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	296,237	30,933	△83,276	△15,788	228,106	△197,013	31,093

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) 外部顧客への売上高300千円は、関連法人からの業務委託料であります。

(2) セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△197,013千円は、各報告セグメントに配分してい  
ない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。